
COMUNE DI CODIGORO
Provincia di Ferrara

PRIMO SETTORE - AREA AMMINISTRATIVO / CONTABILE
SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, FORMAZIONE PROFESSIONALE - 

TEATRO - E.R.P.

Protocollo generale delle determinazioni dirigenziali
DETERMINAZIONE N. 796 DEL 29/12/2025 

OGGETTO:  PUBBLICA ISTRUZIONE  -  APPROVAZIONE  DELL'AVVISO 
PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI FINALIZZATI ALLA 
PROMOZIONE  DI  AZIONI  A CARATTERE  INNOVATIVO  NEI  SERVIZI 
EDUCATIVI  E  NELLE  SCUOLE  DELL'INFANZIA  DEI  COMUNI  DEL 
DISTRETTO SUD-EST DI FERRARA, IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERA 
DI GIUNTA REGIONALE N. 1166/2025. 

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 18/02/2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;

Visti:

- la Legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ha previsto all’artico -
lo 1 commi 180 e 181 lettera e) l’istituzione del sistema integrato di educazione e 
di  istruzione  dalla  nascita  fino  a  sei  anni,  costituito  dai  servizi  educativi  per  
l’infanzia e dalle scuole dell’infanzia, al fine di garantire ai bambini e alle bambi -
ne pari opportunità di educazione, istruzione, cura, relazione e gioco, superando 
disuguaglianze e barriere territoriali, economiche, etniche e culturali, nonché ai fi -
ni della conciliazione dei tempi di vita, di cura e di lavoro dei genitori, della pro-

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LECCIOLI GIORGIO il 29/12/2025 12:25:58 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2025 / 796 del 29/12/2025DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2025 / 796 del 29/12/2025



mozione della qualità dell'offerta educativa e della continuità tra i vari servizi edu -
cativi e scolastici e la partecipazione delle famiglie, anche attraverso l'approvazio-
ne e il finanziamento di un Piano di Azione Nazionale per la promozione del siste -
ma, finalizzato al raggiungimento dei livelli essenziali delle prestazioni;

- il D. Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017 "Istituzione del sistema integrato di educa -
zione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi  
180 e 181, lettera e) della legge 13 luglio 2015 , n. 107" ha istituito il Piano di 
Azione Nazionale pluriennale per il Sistema Integrato di educazione e istruzione 
0-6 anni, prevedendo il trasferimento di uno specifico fondo a favore degli Enti  
Locali;

Richiamate:

- la L.R. n. 19/2016 “Servizi educativi per la prima infanzia”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 1564/2017: “Direttiva in materia di re -
quisiti strutturali ed organizzativi dei servizi educativi per la prima infanzia e rela -
tive norme procedurali. Disciplina dei servizi ricreativi e delle iniziative di conci -
liazione in attuazione della L.R. 19/2016”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 704 del 13/05/2019 “Accreditamento  
dei nidi d’infanzia in attuazione della L. R. n. 19/2016“, finalizzata a promuovere 
e sostenere la qualificazione dei servizi educativi per la prima infanzia;

Dato atto che, con l’approvazione del Piano di Azione Nazionale per il Sistema 
Integrato di educazione e di istruzione, nell’ambito della programmazione regiona -
le, vengono destinate ai Comuni specifiche risorse orientate a consolidare, amplia -
re e qualificare il sistema integrato dei servizi 0-6;

Preso atto che, con deliberazione n. 79 del 27 aprile 2022 recante “Program -
mazione degli interventi per il consolidamento e la qualificazione del sistema inte -
grato dei servizi educativi per l’infanzia per i bambini in età 0-3 anni e per lo svi -
luppo del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino ai 6 anni.  
Indirizzi per il triennio 2022-2023-2024, l’Assemblea Legislativa dell’Emilia Ro-
magna ha approvato gli indirizzi che orientano prioritariamente:

- al consolidamento ed alla qualificazione della rete dei servizi educativi per 
l’infanzia, valorizzando nel suo insieme il sistema integrato, tramite le promozioni  
del sistema delle convenzioni, nell’ambito di una visione che poggia sul valore del  
pluralismo nell’offerta dei servizi pubblici;

- alla promozione, rafforzamento e qualificazione del sistema integrato di edu-
cazione e istruzione dalla nascita sino ai 6 anni;

Rilevato altresì che la programmazione pluriennale orienta e sostiene l’azione 
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

LECCIOLI GIORGIO il 29/12/2025 12:25:58 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2025 / 796 del 29/12/2025DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2025 / 796 del 29/12/2025



degli Enti locali in un quadro organico di riferimento delle norme nazionali e re -
gionali promuovendo la continuità del percorso educativo e scolastico in un pro-
cesso unitario che, allo stato attuale, mantiene proprie peculiarità normative e fi -
nanziarie, attivando progressivamente forme di collaborazione tra le diverse arti -
colazioni del sistema (0-3 e 3-6) attraverso attività di progettazione, coordinamen-
to e formazione comuni;

Considerato che la stessa D.G.R. n. 79 del 27 aprile 2022 individua gli indiriz -
zi di programmazione indicando e promuovendo anche azioni di carattere innova-
tivo rivolte ai servizi educativi pubblici e privati in concessione, appalto e conven -
zione e scuole dell’infanzia, specificando che i finanziamenti devono tendere alla 
valorizzazione delle azioni di carattere innovativo, quali ad esempio attività colle -
gate al progetto “Sentire l’inglese, nella fascia di età 0-3-6 anni”, azioni di incre -
mento della flessibilità organizzativa, del coinvolgimento delle famiglie nei servizi  
educativi, di sostegno organizzativo alla progettazione educativa rivolte ai poli per  
l’infanzia ovvero nei luoghi/nelle strutture in cui sono presenti servizi educativi 0-
3 e scuole dell’infanzia, interventi organizzativi per rispondere ad incrementi im-
previsti delle liste d’attesa, interventi organizzativi per far fronte a bisogni emer -
genti anche diversificando la rete dei servizi territoriali;

Dato atto che le risorse per sostenere gli interventi di carattere innovativo sono  
assegnate all’Ente capofila di distretto il quale, in raccordo con gli Enti territoriali  
afferenti al proprio distretto ed in coerenza con le caratteristiche territoriali, indivi -
duerà le attività finanziabili;  le risorse utilizzate per tali azioni saranno oggetto di  
monitoraggio entro la data del 31 dicembre 2026;

Preso atto che, con deliberazione di Giunta regionale n. 1166/2025, è stato ap -
provato l'elenco dei Comuni e delle relative forme associative da ammettere al fi -
nanziamento delle risorse del Fondo nazionale per il sistema integrato di educazio -
ne ed istruzione e al Comune di Codigoro, capofila del Distretto Ferrara Sud-Est,  
sono state assegnate le risorse finalizzate a sostenere le azioni di carattere innova -
tivo, pari alla somma di euro 17.100,87;

Dato atto che, con deliberazioni di Giunta comunale n. 137/2025, l’Ammini-
strazione comunale di Codigoro, in qualità di Comune capofila di Distretto:

- ha approvato gli “Indirizzi di programmazione degli interventi per il consoli -
damento e la qualificazione del sistema integrato dei servizi educativi per l’infan -
zia per i bambini in età 0-3 anni con un progressivo orientamento alla creazione di  
un sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino ai 6 anni”;

- ha espresso atto di indirizzo finalizzato alla realizzazione di almeno due pro-
getti innovativi, che coinvolgano l’intero Distretto Sud-Est, da selezionare con Av-

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LECCIOLI GIORGIO il 29/12/2025 12:25:58 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2025 / 796 del 29/12/2025DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2025 / 796 del 29/12/2025



viso pubblico, volti alla valorizzazione ed incremento delle azioni:

collegate al progetto “Sentire l’inglese, nella fascia di età 0-3-6 anni”,

di flessibilità organizzativa,

di coinvolgimento delle famiglie nei servizi educativi,

di  sostegno  organizzativo  alla  progettazione  educativa  rivolta  ai  Poli  per 
l’infanzia ovvero nei luoghi/nelle strutture in cui sono presenti servizi educativi 0-
3 e scuole dell’infanzia,

che facciano fronte a bisogni emergenti, anche diversificando la rete dei servi -
zi territoriali,

nei nidi d’infanzia, servizi integrativi e scuole dell’infanzia del territorio del  
Distretto Sud-Est;

- ha demandato al Dirigente del Settore competente l’adozione di tutti i prov-
vedimenti necessari e conseguenti per la realizzazione delle iniziative;

Valutata la necessità di procedere all’individuazione delle progettualità distret -
tuali che maggiormente rispondono alle finalità indicate in narrativa, per consenti -
re la distribuzione del contributo di euro 17.100,87 ai servizi educativi e alle scuo -
le dell’infanzia del territorio distrettuale che maggiormente interpretano il caratte -
re innovativo delle azioni progettate;

Riconosciuta la propria competenza in virtù del Decreto Sindacale n. 18/2025;

DETERMINA

1. di approvare l’Avviso pubblico (ALLEGATO A) e i relativi allegati (ALLE-
GATI 1, 2 e 3), quali parti integranti e sostanziali del presente atto, finaliz -
zati a selezionare progettualità innovative, volte alla valorizzazione ed incre -
mento delle azioni:

- collegate al progetto “Sentire l’inglese, nella fascia di età 0-3-6 anni”,

- di flessibilità organizzativa,

- di coinvolgimento delle famiglie nei servizi educativi,

- di sostegno organizzativo alla progettazione educativa rivolta ai Poli per  
l’infanzia ovvero nei luoghi/nelle strutture in cui sono presenti servizi edu -
cativi 0-3 e scuole dell’infanzia,

- che facciano fronte a bisogni emergenti, anche diversificando la rete dei  
servizi territoriali, nei nidi d’infanzia, servizi integrativi e scuole dell’infan-

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LECCIOLI GIORGIO il 29/12/2025 12:25:58 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2025 / 796 del 29/12/2025DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2025 / 796 del 29/12/2025



zia del territorio del Distretto Sud-Est;

2. di stabilire che gli interventi definiti nella presente programmazione si tra -
durranno nella realizzazione di almeno due progetti; 

3. di trasmettere al servizio regionale competente una relazione, come specifi -
cato nella DGR n. 1166/2025, sull’utilizzo dei fondi inerenti le finalità di in -
tervento;

4. di dare atto che il dirigente competente, attraverso l’adozione di appositi at -
ti, provvederà agli impegni necessari per la realizzazione dei suddetti pro -
getti.

Codigoro, 29/12/2025 Il Responsabile del Settore
LECCIOLI GIORGIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LECCIOLI GIORGIO il 29/12/2025 12:25:58 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2025 / 796 del 29/12/2025DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2025 / 796 del 29/12/2025


